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Список сокращений

АГО – антиглаукомная операция

БА – болезнь Альцгеймера

ВГД – внутриглазное давление

ВГЖ – внутриглазная жидкость

ВПГ -1 -2 – вирус простого герпеса, 1 типа, 2 типа

ГОН – глаукомная оптическая нейропатия

ГКС – ганглиозные клетки сетчатки

ДЗН – диск зрительного нерва

НВР – нервные волокна роговицы

НГСЭ – непроникающая глубокая склерэктомия

ОКТ – оптическая когерентная томография

ПОУГ – первичная открытоугольная глаукома

ПЦР – полимеразная цепная реакция

СНВС – слой нервных волокон сетчатки

СТЭ – синустрабекулэктомия

ЦМВ – цитомегаловирус

COVID-19 – Coronavirus disease 2019, коронавирусная инфекция 2019 года

KΔL – коэффициент анизотропии направленности

Ksym – коэффициент симметричности направленности

SARS-CoV-2 – Severe acute respiratory syndrome-related coronavirus 2,

коронавирус-2, ассоциированный с тяжелым острым респираторным

синдромом
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень ее разработанности

Пандемия новой коронавирусной инфекции (COVID-19, Coronavirus

disease 2019), охватившей весь мир в 2019 году, поставила перед

медицинской наукой, в том числе офтальмологией, множество до настоящего

времени нерешенных вопросов. Проблема COVID-19 в офтальмологии

остается важной и актуальной, так как отсутствует полное понимание

патогенеза глазной симптоматики, степени персистенции коронавируса

(SARS-CoV-2) в тканях глаза и обратимости вызываемых изменений.

Описана патофизиология воспалительного процесса при

коронавирусной инфекции как чрезмерно выраженное воспаление с

повышенным содержанием провоспалительных цитокинов. Как известно,

воспалительный процесс занимает особое место в патогенезе

прогрессирования первичной открытоугольной глаукомы (ПОУГ). Во

внуриглазной жидкости пациентов с глаукомой было выявлено повышение

интерлейкинов различных классов [8,10].

В литературе рассматривается возможность нейротропного действия

SARS-CoV-2 на головной мозг и в целом на организм [151]. Вследствие

большой важности этой проблемы, механизм дегенеративного воздействия

COVID-19 на нервную ткань активно изучается с самого начала пандемии.

Предположение о возможности инвазии SARS-CoV-2 в ЦНС было выдвинуто

по аналогии с нейротропностью других коронавирусов, в основном, SARS-

CoV-1, MERS-CoV и OC43 [30].

В контексте изучения нейротропного действия COVID-19

рассматривается возможность его влияния на глаз как на орган, богатый

нервной тканью, а именно, на нервные волокна роговицы (НВР), сетчатку и

зрительный нерв [23].

Особый интерес вызывает нейротропное влияние SARS-CoV-2 на глаз

у пациентов с глаукомой. Ведущим патогенетическим аспектом глаукомы
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является развитие необратимой нейропатии зрительного нерва, также

изучается вопрос нейродегенеративного влияния глаукомы на НВР [27].

Соответственно, можно предположить, что у пациентов с глаукомой,

переболевших COVID-19, есть вероятность ассоциированного

прогрессирования глаукомной оптиконейропатии и дегенерации НВР, так как

в ряде исследований изучено влияние провоспалительных цитокинов на

прогрессирование оптиконейропатии и нейродегенеративных процессов при

глаукоме [140].

Среди наиболее частых послеоперационных осложнений антиглаукомных

операций (АГО) справедливо выделяют избыточное рубцевание вновь

созданных путей оттока внутриглазной жидкости (ВГЖ), которое в 15-45%

случаях приводит к повышению внутриглазного давления (ВГД) в разные

сроки после хирургического вмешательства. В ряде случаев при внешне

сопоставимой клинической картине до операции послеоперационный период

имеет существенные различия [82]. Выделяют различные факторы риска

интенсивного развития рубцов в зоне АГО, ведущим среди которых является

воспалительная реакция организма на операционную травму. В свою

очередь, описан ряд предикторов выраженного воспалительного ответа:

имеющееся местное хроническое воспаление, молодой возраст, наличие

предшествующих вмешательств в анамнезе и ряд прочих. Однако до сих пор

не изучено влияние вирусных инфекционных заболеваний на

послеоперационное воспаление и сопутствующее рубцевание созданных в

ходе АГО путей оттока. Вышеизложенное вызывает особый интерес в

изучении влияния перенесенной коронавирусной инфекции на частоту

ранних послеоперационных осложнений у пациентов с глаукомой.

Все это обуславливает актуальность дальнейшего изучения влияния

инфекционных заболеваний, в первую очередь, COVID-19 на течение

глаукомы вообще и послеоперационного периода АГО в частности.

Уточнение наличия перенесенной инфекции в анамнезе могло бы стать

6

дополнительным критерием прогнозирования исхода АГО и течения

глаукомы, что, в свою очередь, может способствовать выбору оптимальной

тактики лечения.
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Цель работы: изучить возможное влияние коронавирусной инфекции на

некоторые особенности течения глаукомного процесса.

Задачи работы

1. На основании базовых и специальных методов исследования, включая

конфокальную микроскопию, провести сравнительный анализ

структурно-функциональных изменений у больных глаукомой,

перенесших COVID-19.

2. Изучить частоту и характер ранних послеоперационных осложнений,

связанных с антиглаукомными вмешательствами у пациентов,

перенесших COVID-19.

3. На основании полученных данных определить факторы, влияющие на

течение глаукомного процесса в условиях нейротропной инфекции на

примере COVID-19.

4. Используя базовые и дополнительные методы предложить алгоритм

обследования пациентов с глаукомой, перенесших COVID-19.

Научная новизна работы

1. Впервые проведено ретроспективное сравнительное исследование

влияния COVID-19 на структурно-функциональные показатели,

характеризующие течение глаукомного процесса (уровень ВГД,

компьютерная периметрия, ОКТ ДЗН и сетчатки), у больных с ПОУГ в

постковидном периоде по сравнению с исходными данными.

2. Впервые проведена оценка состояния нервных волокон суббазального

слоя роговицы у здоровых, перенесших COVID-19.

3. Проведена дополнительная оценка состояния нервных волокон

суббазального слоя роговицы у больных ПОУГ, перенесших COVID-

19, по сравнению с контрольной группой.
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4. Впервые дана оценка и изучены характер и частота ранних

послеоперационных осложнений у пациентов с глаукомой, перенесших

ранее COVID-19.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Доказано нейродегенеративное влияние глаукомы на суббазальный

слой НВР с его постадийным характером прогрессирования у

пациентов с ПОУГ.

2. Выявлен нейродегенеративный характер изменений в суббазальном

слое НВР у здоровых, перенесших COVID-19.

3. Оценены частота и характер ранних послеоперационных осложнений у

пациентов с глаукомой, перенесших COVID-19.

Положения, выносимые на защиту

1. У пациентов с ПОУГ, болевших и не болевших COVID-19, была

статистически достоверная тенденция к повышению ВГД в постковидном

периоде по сравнению с исходными данными. Однако прогрессирования

ГОН по показателям компьютерной периметрии и ОКТ ДЗН и сетчатки в

обеих подгруппах выявлено не было.

2. COVID-19 вызывает нейродегенеративные изменения НВР у

офтальмологически здоровых пациентов.

3. У пациентов с глаукомой выявлены нейродегенеративные изменения НВР

по данным конфокальной микроскопии, при этом эти изменения

коррелируют со стадией глаукомы. Однако дополнительного

усугубляющего влияния COVID-19 на НВР не выявлено.

4. У пациентов с глаукомой, перенесших COVID-19 в раннем

послеоперационном периоде наблюдалась тенденция к избыточному

рубцеванию вновь созданных путей оттока, однако достоверного

статистически значимого различия с группой контроля не выявлено.
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Степень достоверности и апробация результатов

Степень достоверности настоящего клинического исследования

определяется результатами, полученными в процессе статистической

обработки данных, а также достаточным и репрезентативным объемом

выборок, достаточным для реализации поставленных задач. Исследование

проводилось в стандартизированных условиях. Анализ результатов

исследования и статистическая обработка произведены с применением

современных методов.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Личный вклад автора состоит в обследовании пациентов на всех этапах

диагностики и лечения, ассистенции на операциях, непосредственном

участии в подготовке и проведении исследований, послеоперационном

мониторинге пациентов, апробации результатов, подготовке публикаций по

теме диссертационной работы, статистическом анализе и интерпретации

полученных результатов.

Внедрение результатов работы

Результаты настоящего исследования внедрены в лечебную и научно-

исследовательскую деятельность ФГБНУ «НИИ глазных болезней имени

М.М. Краснова».


[…]


продолжительное воздействие.

Учитывая продолжительное системное действие перенесенных в анамнезе

инфекций, мы предположили влияние COVID-19 на воспалительный процесс

после АГО, который, в свою очередь, определяет выраженность рубцовых

процессов в зоне фильтрации и долгосрочную эффективность операции.

Наличие в анамнезе COVID-19 никак не влияло на частоту ранних

послеоперационных осложнений (развитие ЦХО, наличие гифемы,

преходящей офтальмогипертензии), хотя с большой вероятностью может

ассоциироваться с более высоким риском повышения ВГД и гиперемии. Хотя

применение стероидных и нестероидных противовоспалительных препаратов

в хирургии глаукомы хорошо изучено, а применение нидлинга позволяет
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нивелировать влияние избыточной рубцовой ткани в зоне фильтрации, само

наличие этих осложнений может влиять на долгосрочный прогноз АГО.

Таким образом, несмотря на большое количество работ, посвященных

COVID-19, эта проблема в офтальмологии остается актуальной. В ходе

данной работы были обозначены контуры будущих исследований по

влиянию коронавирусной инфекции на структурно-функциональные

изменения и послеоперационные осложнения у пациентов с глаукомой.

Также, помимо сугубо клинического значения этих работ, целесообразным

представляются фундаментальные исследования взаимодействия SARS-CoV-

2 и нервной ткани.
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ВЫВОДЫ

1. Впервые на репрезентативном клиническом материале (86

пациентов, 130 глаз) с ПОУГ выполнены основные клинические структурно-

функциональные исследования (ВГД, компьютерная периметрия, ОКТ ДЗН и

сетчатки, конфокальная микроскопия роговицы), оценена частота и характер

ранних осложнений после антиглаукоматозных операций в период

отсутствия угрозы развития постковидного синдрома.

2. Получена сравнительная характеристика результатов клинических

исследований, выполненных в работе в 2-х подгруппах пациентов с ПОУГ,

болевших (1.1. подгруппа) и не болевших (1.2. подгруппа) COVID-19, где в

качестве исходных показателей использованы данные ретроспективного

анализа.

3. В исследуемых подгруппах было выявлено достоверное повышение

офтальмотонуса в постковидном периоде по сравнению с его исходными

значениями. В 1.1. подгруппе уровень ВГД составил 22,2 [17,6;24,6] мм

рт.ст.; в 1.2. подгруппе — 21,4 [18,3;23,7] мм рт.ст. Наиболее вероятно

причиной отрицательной динамики состояния ВГД в обеих группах могли

стать снижение комплаентности, приверженности лечению, сложность

мониторинга, связанные с эпидемиологическими проблемами в условиях

пандемии.

4. Оценка функциональных (периметрические индексы MD, PSD и

VFI по данным компьютерной периметрии) и структурных (данные

оптической когерентной томографии сетчатки и зрительного нерва GCC,

RNFL, Rim area, Cup area) показателей в обеих группах не было отмечено

достоверных признаков прогрессирования глаукомной оптической

нейропатии по сравнению с исходными данными. Такой результат может

быть объяснен отсроченным характером влияния повреждающих факторов

на сетчатку и зрительный нерв, что подтверждено случаями более

длительного отсутствия нормализации офтальмотонуса.
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5. Принимая во внимание нейротропный характер короновирусной

инфекции, используя конфокальную микроскопию, изучено влияние COVID-

19 на нервные волокна роговицы здоровых (без офтальмопатологии) и

больных глаукомой. При оценке конфокальных снимков у этих пациентов

выявлено наличие в обеих группах изменений в суббазальном слое НВР,

характеризующихся истончением, выраженной извитостью, нарушением

хода, уменьшением количества нервных волокон. Анализ данных,

полученных при использовании программного обеспечения Liner 1.2S,

показал снижение KΔL и увеличение Ksym по сравнению с нормой. В группе

здоровых, перенесших COVID-10, KΔL = 2,64 [2,46;2,92], Ksym = 0,89

[0,86;0,93], у больных с ПОУГ, перенесших COVID-19, KΔL = 2,1 [1,9;2,6],

Ksym = 0,95 [0,9;0,96], у больных с ПОУГ, не болевших COVID-19, KΔL = 2,2

[2;2,7], Ksym = 0,96 [0,94;0,98]. У больных глаукомой эти изменения

находились в корреляционной зависимости от стадии заболевания, что

подтверждает полученные ранее выводы. При этом дополнительного

усиления нейродегенеративных изменений НВР под влиянием COVID-19 у

больных глаукомой не отмечено.

6. Анализ частоты и характера ранних осложнений после выполнения

антиглаукомных операций у пациентов, перенесших COVID-19, не выявил

достоверных различий по сравнению с группой контроля. Отмечена

тенденция к избыточному рубцеванию вновь созданных путей оттока,

выражавшаяся в повышении ВГД в раннем послеоперационном периоде,

требовавшая дополнительных усилий для нормализации ВГД. Косвенным

подтверждением наличия рубцевания в зоне вмешательства служил характер

фильтрационной подушки в клинико-морфологической оценке

Вюрцбургской классификации.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Одним из обязательных условий эффективного лечения первичной

глаукомы является контроль за качеством терапии и течением глаукомного

процесса. В условиях отсутствия квалифицированного наблюдения,

проводимого в сроки, определяемые клинической ситуацией, повышаются

риски прогрессирования глаукомного процесса с возможным снижением

зрительных функций. Это подтверждается такими обстоятельствами, как,

например, длительная пандемия, вызванная короновирусной инфекцией.

Такая ситуация приводит не только к снижению комплаетности и

приверженности лечению. Сам возбудитель, обладая нейротропностью,

вызывает поражение в том числе нервных волокон роговицы.

Все это необходимо учитывать при организации всего комплекса

организационно-лечебного процесса.
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