ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Абдуллаевой Э.Х. на тему: «Особенности течения глаукомного процесса в постковидном периоде», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.5. Офтальмология.

Глаукома – одно из наиболее тяжелых заболеваний в офтальмологии, которое отличается неизбежным прогрессированием и, без должного лечения, приводящее к полной слепоте пациента. Такое обстоятельство побуждает исследователей к поиску более эффективных методов ранней диагностики и правильного менеджмента данной патологии и остается одним из наиболее актуальных вопросов современной офтальмологии. Глаукому в первую очередь принято считать нейродегенеративным заболеванием, при этом имеет место развитие патологического процесса не только в заднем отрезке глаза, но и в слое нервных волокон роговицы. Однако эта сторона вопроса в диагностике глаукомной нейродегенерации остается малоизученной во всем мире. Поэтому дополнительную диагностику переднего отрезка осуществляют с помощью новой технологии - конфокальной микроскопии, которая обеспечивает минимально инвазивную, высокоразрешающую, стационарную оценку поверхности глаза на клеточном уровне. Данный метод особенно полезен при изучении нервов роговицы, позволяя описать морфологию, плотность и вызванные заболеванием или хирургическим вмешательством изменения нервов, особенно суббазального нервного сплетения.

В то же время, проблема COVID-19 в офтальмологии остается актуальной и активно изучаемой в научном обществе, так как патогенез глазной симптоматики, степень персистенции коронавируса в тканях глаза до конца не изучены. Как известно, имея тропность к нервной ткани, он может вызывать в ней дегенеративные процессы, а именно в глазу – органе, богатой нервной

тканью, как и в случае глаукомы. Соответственно в условиях высокой заболеваемости коронавирусной инфекции повышается вероятность декомпенсации и прогрессирования глаукомной оптиконеуропатии у пациентов с глаукомой, перенесших COVID-19.

Диссертационное исследование Абдуллаевой Э.Х. посвящено выявлению влияния перенесенного COVID-19 на клиническое течение глаукомного процесса у больных с первичной ПОУГ разных стадий, оценке и изучению характера и частоты ранних послеоперационных осложнений у пациентов с глаукомой, перенесших ранее COVID-19 инфекцию. Полученные результаты имеют высокую теоретическую и клиническую значимость.

В данном исследовании доказано нейродегенеративное влияние COVID-19 на суббазальный слой НВР у здоровых испытуемых без офтальмопатологии, перенесших COVID-19. Доказано нейродегенеративное влияние глаукомы на суббазальный слой НВР с его постадийным характером прогрессирования у пациентов с ПОУГ. Выявлено опосредованное, усугубляющее влияние коронавирусной инфекции на течение заболевания у пациентов с глаукомой в условиях пандемии ввиду нарушения комплаентности (нарушения режима закапывания, мониторинга основных показателей, характеризующих течение глаукомного процесса), при этом непосредственное влияние вируса на прогрессирование ГОН не выявлено.

Диссертационная работа выполнена на качественном методологическом уровне с применением комплекса современных исследований. Все научные положения и выводы аргументированы и обоснованы, базируются на достаточном объеме клинического материала. Проведенный статистический анализ позволяет судить о достоверности полученных результатов. Даны полезные практические рекомендации.

Основные положения и результаты диссертации были доложены на проблемной комиссии. По теме исследования опубликовано 5 научных работ в

журналах, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК РФ, получен патент РФ.

Автореферат оформлен в соответствии с общепринятыми стандартами и отражает суть исследования. Принципиальных замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

Заключение

Диссертационная работа Абдуллаевой Э.Х. на тему: «Особенности течения глаукомного процесса в постковидном периоде», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является завершённой научно-квалификационной работой, совокупность полученных результатов и выводов которой позволяет говорить о новом решении актуальной задачи современной офтальмологии.

По своей актуальности и научно-практической значимости работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г. в редакции постановления Правительства РФ №426 от 20 марта 2021 г., предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. Офтальмология.

доцент кафедры оториноларингологии
и офтальмологии ФГБОУ ВО ИвГМА
МЗ России, доцент,
кандидат медицинских наук

Селезнев А.В.

Селезнев

« 14 » августа 2023 г.